APÈNDIX

Carta de Bartomeu Clua a Jeroni Pujades

Lavaix, 19 de març de 1620.

Senyor meu,

per mans del senyor abbad d'esta santa casa rebí la de v. m. de 20 de giner, y en ella molt gran contento en saber tenia salud y memòria de manar-me, que desitje servir-lo en tota ocasió.

Y així, satisfent ad aquella y a ma obligació, dic a v. m. que lo monastir de Lavaix serà edifici de cosa de huyt-cents y cinquanta anys; dic 850 poch més o menys està en Cathalunya, prop lo riu de Noguera. No-s troba particular fundador sinó que pense que anant los moros ampliant sa monarchia y retirant-se los cathòlics a estes montanyes, anaren dotant dit monestir cada hu en particular segons sa devotió y possibilitat. Y se creu y té per cert que y havie ya ans monges que feien vida heremítica, segons translatió dels antichs, y que entonces se juntaren en forma de communitat y convent. La iglésia se consacrà lo any 1015 y consta ab lo present acte.

Acte de la consacratió de la iglésia de monastir de Lavayx

Almitas Dei patris clementia, qui es[t] unus in unitate et trinus in Trinitate, et in nomine Iesu Christi, filii eius, et Spiritus Sancti. Ego Dacco abba et ceteris monachis expunxit nos Deus et trina magestas ut aedificaremus domos in honorem domini nostri Iesu Christi, qui est in comitatu Ripacorsense, in coenobio Lavadius, qui es[t] secus flumen Nucariae; et ideo Incarnationis Dominicae, pridiae nonas iulii dedicatio Sanctae Crucis, luna v, nonas iulii dedicatio Sancti Petri, luna VI, anno XV post millesimo,¹¹ veniens reverendissimus Emericus episcopus ex comitatu Ripacorcense per preces dompni abbatis nomine Dacco et caeteris monachis in loco venerabili ad consecrandas ecclesias in honore Sanctae Crucis et Sancti Petri, qua praefatus etiam suprascriptus episcopus pro amore Dei et remissione peccatorum suorum et pro desiderio caelestis patriae dedicavit; ad cuius dedicationem christiani

11. Al marge: "1015".

et devotissimi populi religione catholica concurrentes devotionis suae vel parentum decess<es>orum facinus absolvendum vel pro remedio animarum suarum et incolumitate futura adipiscenda et zabulo teterrimum fugiendum et statum sanctae Dei Ecclesiae erigendum ut remuneracionem ab etereo arbitre ad ultimum consequi valeant et cum santis omnibus in caelesti regione coruscent adstante clero ac devotissimo populo faciunt donaria ad praedictum locum Sanctae Crucis et Sancti Petri et ad servientes illius qui ibidem serviunt, sub iussionae praedicti episcopi, quorum nomina subtus incerta [*i. e. inserta*] tenentur. Ego Dacco abbas mitto mea compra in villa Ventolano, terras vel vineas, Gondebaldus, duas terras in Sterri, de oriente subtus Fedaco, de occidente strata; ipsas terras circumdatas ab integro fuerunt de ipsos bozatores. Longobardus mittit unam vineam ad ipso Villare, secus ipsos monachos. Ego Barone et Ela mittimus unam vineam in Gerondella secus vinea Gischafredo. Et ego Revellus et Ramio mittimus unam terram in lunchero. Ego Ganisa et coniuux mea Sansa et filio meo Isarno, mittimus ipsam decimam de nostra vinea, qui est in ipsa rota, propter remedium animarum nostrarum. Ego Apo presbiter mitto ipsa mea decima de Xoxi ab integro, propter remedium anime meae et de meis parentibus. Ego Compagno facio similiter. Ego Servedei de Pervas mitto unam terram ad penna de Fatas. Ego Oriolfus qui sum mandatarius de Bonoshomo mitto unam terram ad serra[m] de Gardilane. Ego Dacco abba et caeteri monachi similiter donamus in ornamentis ecclesiarum, calices, cruces et de ecclesiasticis libris sive de vestimentis. Haec omnia donamus ut ad diem iudicii ac tremende magestatis merces nobis inde crescat quia qui bene ministrat gradum bonum sibi acquirit. Ego Emericus episcopus concedo ad iamdictas ecclesias in die dedicationis eius, primi<ti>tias et oblaciones sicut olim constitutum fuit secundum canonicam auctoritatem sicut canones canent: 'decimas et primitias Deo sunt donande et episcopum dividende', et est manifestum, ut ab hodierno die et tempore iamdictae ecclesiae et servientes illius habeant, teneant atque possideant, et si quis contra hanc dotem vel donacionem venerit ad irrumpendum minime scindatur sed sciat se anathemate innodatum et hanc dotem inconvulsa permaneat in posterum; et qui haec offerentia dedit pro animabus suis, dimittat illis Deus omnia peccata illorum preterita, presencia et futura, et per hoc sanctum sacrificum quod supra ista sancta altaria consecratium fuerit pariter eternam participacionem accipiant, et in die iudicii audituri sint: 'venite, benedicti Patris mei, percipite regnum in secula seculorum', amen.

Factas consecrationes pridie nonas iulii vel nonas iulii.

Sig+num Dacco abba et caeteri monachi, qui istas ecclesias consecrare fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Gondebaldo. Sig+num Bonofilii iudex. Sig+num Barone. Sig+num Apo presbyter.

Barone presbyter scripsit.

Lo llatí posse com lo trobe, y axí és macarrònich; no sé si se anté.

Les dificultats que y ha les soltarem¹² baix lo millor que podrem. Fon benets fins los anys 1153, y después cosa de setanta anys monges regulars de sant Agustí, segons que per estes paraules ho porrà v. m. col·legir, que, encara que no[?] tenen calendari, per a son intent de v. m. pense seran sufficients.

Post obitum Marchesii abbatis Lavaay fuit quidam nobilis nomine Raimundi [sic] Raymundi, canonicus Rottensis¹³ et sedis Urgellensis sed secularis et frater Lavacensis. Ipse possedit ecclesiam et honorem et vertit monachalem regulam illicite in canonicalem. Deinceps fuit ipse praepositus canonicorum et domus usque in finem.

Lo temps que fon de canonges se trau dels actes, que és lo damunt dit poch més poch manco.

L'any 1223, a mon comte poch més o manco, tornà dit monestir a la observància de la Regla de Sant Benet, encorporant-se en la congregació cisterciense que poch havie havie començat. La encorporació en dita congregació és la següent:

130

Honorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri episcopo Ilerdensi salutem et apostolicam benedictionem. Ex litteris venerabilis fratris nostri urgellensi episcopi et canonicorum Lavacensis ecclesiae intelleximus quod eadem ecclesia in qua olim monachi sub Beati Benedicti Regula et institutione vivebant, a contemplationis arte recedendo a regulari ordine ac canonicorum vittam secularium assumendo descendit. Cum autem, sicut eadem litterae continebant, praedicti canonici incorporari cistercensi ordini cupiant et habere matrem ecclesiam Bonefontis¹⁴ a qua ipsius recipiant ordinis instituta, ut eadem Lavacensis ecclesia que sic decendisse dignoscitur fortius iterum

12. *soltar* en el sentit de "resoldre, desfer una dificultat, un dubte, una qüestió" (DCVB).

13. Al marge: "Està en Aragó, 3 leguas de Lavayx".

14. Al marge: "[E]stà en Franca, [e]n lo bisbat de [Co]menge".

ascendat et ad altiora resurgat, ex parte memorati episcopi et canonicorum ipsorum nobis fuit humiliter supplicatum ut favorem dignaremur super hoc apostolicum adhibere. Nos ergo, qui quo magis regularem diligimus ordinem eo libentius suis intendimus incrementis, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus si memorati canonici hoc desiderant et eorum super hoc consentiunt desideriis iamdictus episcopus et capitulum Urgellenses caeteraque concurrunt que ad hoc ipsum necessaria dignoscuntur, tu eisdem canonicis incorporandi cisterciensi ordini et abbati et conventui Bonifontis recipiendi iamdictam ecclesiam Lavacensis in filiam licentiam auctoritate nostra concedas, sine iuris tamen preiudicio alieni.